**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatus De Conscientia, De Peccatis, De Legibus, De Fide, Spe,
Et Charitate

Castro Palao, Fernando de

Lugduni, 1669

Index Rerum Praecipuarum, quae hac prima parte tractantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

INDEX

RERVM PRÆCIPVARVM,

quæ hac prima parte tractantur.

Prior numerus paginam, posterior eiusdem pagina sectionem demonstrat, at ubi unus solus est numerus, is intelligitur esse sectionis proximè prænотата pagina.

A

Abbatissa.

BBATISSA an habeat iurisdictionem.
112.28

Absolutio

Absolutio ab excommunicatione propter hæresim incurfa committitur Episcopis à Tridentino. 299.1
 Nomine Episcopi veniunt electi, & confirmati, neque est necesse, vt sint consecrari. 299.2
 Non venit Capitulum Sede vacante. 299.3
 Abbates & alij Prælati inferiores iurisdictionem Episcopalem habentes comprehenduntur. 300.4
 Prælati regulares non comprehenduntur sub nomine Episcopi quoad hanc facultatem, ex probabiliori sententia; ex decreto, & Bulla Pij V. comprehenduntur. 300.5
 Archiepiscopus suffraganeos absoluerè potest, cum sibi subduntur. 300.7
 Hanc facultatem exercere potest Episcopus in sibi subditos, & non in alios. 300.8
 Episcopus absoluti potest à Confessore electo, si forte in hæresim incidat, & ibi quid possit circa religiosos exemptos. 300.9
 Non est necessaria confessio sacramentalis, vt absolutio concedatur. 300.10
 Non potest Episcopus extra diocesim absoluerè. 301.13
 Debet hæresim & delictum occultum, quod hoc fit, 301.14
 Item neque deductum ad contentionum forum. 301.15
 Quid si in iudicio non fuit probatum, vel reus iam fuit absolutus. 301.16
 Quid si fuit condemnatus. 302.17
 Probabile est posse Episcopum committere hanc absolutionem hæresim. 302.19
 Probabilis est oppositum. 302.20
 Signe hæc facultas absoluendi reuocata per Bullam; Ne-gant plures. 302.21.
 Probabilis videret reuocatam esse 303.22.
 Relinquitur Episcopis potestas pro foro externo absoluendi, Excepe in regnis Hispaniæ, in quibus non nisi cum Inquisitore, & in tribunali. 303.23.
 Absolutio ab hæresi pro foro externo Inquisitoribus committitur. 304.1
 in foro conscientie probabilis est nullum Inquisitorem hac facultate gaudere. 304.3
 Absolutio data ab Inquisitoribus hæresico sicte conuersio valida non est. 304.5
 Quid si hæresicus diminuit delicta manifestauit; Sub distinctione respondetur. 304.6
 Absolutio ab hæresi committitur ex speciali priuilegio Religiosorum Societatis IESV. 305.1
 Explicatur qua ratione hæc facultas concedatur. 305.2.
 Superioribus Societatis datur facultas absoluendi ab excommunicatione incurfa ob lectionem librorum prohibitorum 305.3.
 Absolutio concessa à referuatis non comprehendit referuata in Bulla Cœnæ. 305.1.
 Neque concessa de referuatis in Bulla Cœnæ comprehendit hæresim. 305.2.
 Absoluerè pro articulo mortis hæresicum quilibet Sacerdos potest. 306.2

Explicatur qualis censetur articulus mortis. 306.2
 Fœmina partui proxima absolui potest. Idem de natiuitate longa, itinere, & morbo periculoso. 306.3.
 Plures Doctores censent impedimentum perpetuum reputandum esse articulum mortis pro aliis criminibus ab hæresi. 306.4.
 Pro hæresi etiam videtur idem esse afferendum. 306.5
 Si potes superiorem vocare, vel ab illo medio Confessio facultatem obtinere, plures affirmant te esse obligatum hanc præstare diligentiam, neque te posse ab alio absolutionem obtinere. 306.6.
 Probabilis est oppositum. 306.7
 Simplex sacerdos, tamen superior adfit, potest in articulo mortis absolutionem concedere, ex probabilis sententia. 307.8
 Probabilis est oppositum. 307.9
 Tenens ne ad Episcopum accedere. 307.11
 Si incepta fuit confessio cum simplici sacerdote, non tenens proprio confitei, tamen postea veniat. 307.12
 Tenens ex duobus sacerdotibus vno priuilegium habente absoluendi à referuatis, alio non, eligere priuilegium. 307.13
 Qui sacerdotes non sunt, potestatem non habent absoluendi ab hæresi excommunicatione. 307.14
 Vt hæc absolutio in Lublaco concedatur, debet triplex conditio seruari. 308.15
 specialiter debet fieri parti offensæ satisfactio. ibid.
 Secundò debet absolutus præstare iuramentum de obedientia mandatis Ecclésiæ. 308.16
 Tertio debet comparere coram referuante, quando commode possit. 308.17
 Explicatur obligatio huius iuramenti. 308.18
 Si ex malitia, vel ignorantia Confessoris hoc iuramentum non expositur, manet reus absolutus, sed cum obligatione comparendi. 308.19
 Non comparenti, cum ad id obligatur, impositum similis ei, à qua primò fuit absolutus. 309.20
 Potest fieri satis huic obligationi comparendi, si per procuratorem compareas. 309.21
 Satisfacies huic obligationi comparendi, si absolutionem obtineas ab habente priuilegium absoluendi. 309.22
 Absolui potest hæresicus vigenti causa recipiendi sacramenta, quin sit iudicialiter ab hæresi absolutus. 309.56. per totum.

Acedia.

Acedia quid sit. 456.1
 Acedia specialis charitati contraria est dolere te esse à Deo creatum sub obligatione seruandi præcepta. 456.2.
 Dolere de præceptorum obseruatione ob illorum molestiam est acedia generalis. 457.3
 Aliquando acedia generalis est peccatum veniale, aliquando nullum. 457.4
 Acedia specialis semper est mortale, nisi excusetur ex defectu pleni consensus, Quæ vitia ex acedia oriuntur, & eorum malitia expendantur. 457.5

Accusatio.

Accusationis via procedere in crimine hæresim non est inuisibilis. 366.1
 Si tamen hunc modum procedendi quis subire velit, admittendus est, neque ad penam talionis tenetur se subscribere, tamen si grauius puniendus sit, si in probatione defecit. 366.2
 Si se subscripsit ad penam talionis, adhuc non est condemnandus.

Index rerum.

mandus. 366.3
Exponitur modus instituendi hanc accusationem. 364.4
Accusare in crimine hæresis omnes possunt. s. & seqq. 367.5.

Accusationi qualiter præmittenda sit secreta correctio, & quibus in delictis, & an ex charitate, vel ex iustitia. 453. & sequen.

Quoties à iure datur facultas accusandi, non est peccatum contra charitatem accusare. 454.5

Advocatus.
Advocatus bene potest esse contra reum in causa probabili. 16.2.

Item potest iam vnam, iam alteram partem defendendam suscipere, cum vtraque est probabilis. 16.3.

In regno Castellæ suscepto patrocinio vnus non potest contrarium suscipere. 16.4. & 5.

Alienatio.
Sires, quam sub dubio possides, an sit tua, alienes contractu oneroso, debes monere emptorem de dubio. 28.13

Quas alienationes factas à delinquentibus reuocat fisco, late explicatur. 339.5

In his alienationibus rescindendis modum debet fisco seruare. Si enim pretium formaliter, vel æqualiter in potestate delinquentis existit, reddi debet à fisco, cum alienatio rescinditur. 342.1

Quando dicitur pretium stare in potestate delinquentis saltem æqualiter. 342.2

Omni probandi pretium iam vitilitatem delinquentis verum esse non fisco, sed præterenti sibi restitui incumbit. 343.3

Non tenetur fisco in hoc casu contractum rescindere. 344.4

Si pretium non probatur in vitilitatem delinquentis verum esse; non videtur fisco obligatus pretium restituere, tamen possessor bona fide contractum celebraverit. 342.6

Alienationes factæ à delinquentibus, cuius bona non publicantur ipso iure, sed veniunt publicandæ, validæ sunt vtroque foro. 344.1

Quod verum est, esto sint factæ in fisci fraudem. 344.2

Post delictum commissum eodem modo valent alienationes, ac ante delictum. 344.4

Apponuntur aliquot limitationes, sed non approbantur. 344.5. & seqq.

Alienationes factæ post sententiam condemnatoriam, à qua appellatum non est, reuocari possunt. 344.8

Alienatio in fraudem fisci reuocari potest. 345.9

Quomodo probetur fraus. 345.10

Vi fraudis ante delictum præsumitur, probandum est tempore alienationis adesse causam impellentem ad delictum. 345.11

Alienatio omnium bonorum ante delictum non est sufficiens ad probandum fraudem. 345.12

Necque item alienatio fundi, in cuius possessione delinquens constitit, & fructus percipit. 345.13

Necque item quod alienatio clandestinè facta sit. 347.14

Necque quod delictum post alienationem statim fuerit sequutum. 345.15

Quibus indicis manifestè fraus in alienatione præsumatur. 345.16

Post delictum quælibet ex supradictis coniecturis est sufficiens ad fraudem præsumendam. 345.17

Vi donatio reuocari potest facta ex fraude, non est necesse donatarium participem esse fraudis, sed verò in alienatione ex contractu oneroso. 346.18

Alienationem reuocat fisco in sui fraudem factam, non solum quoad rei substantiam, sed etiam quoad fructus in illa præsentem. 346.20

Non potest fisco reuocare alienationes facta in sui fraudem vi executiua, sed ordinaria, quando res translatae sunt in totum possessorem. 346.21

Alimenta.
Alimenta quilibet parens tenetur filio præstare. 20.15

Qui reuocatur filium illegitimum alere, de quo dubitatur. 20.14.

Appellatio.
Appellatio denegatur hæreticis. 369.1

Concedenda tamen est hæredibus, quando ex præsumptione iuris hæreticus condemnatur. 370.2

Littere tamen hæretico condemnato via querelæ, & supplicationis Principem adire, tamen aliis contrarium placeat. 370.3

Appellatio conceditur à sententiæ interlocutoriis, esto à sententiæ declaratoria hæresis non concedatur. 370.4

Thema à sententiæ, seu decreto torturæ. 370.5

Reuocatur ad quem sit appellandum in his sententiis interlocutoriis. 370.6

Inquisitioe interposita appellatione procedere potest aduersus appellatorem, si ex alia noua causa denunciatus sit. 370.7

B

Beatificatio Sanctorum.

Beatificatio Sanctorum quid? & qua ratione distinguatur à canonizatione. 246.1

Temerarium, & scandalosum est asserere Pontificem in beatificatione Sanctorum errare posse. 246.3

Eadem certitudine tenendum est non posse Pontificem errare in beatificatione, ac in canonizatione. 246.4

Licet alii ab iis, quibus facultas conceditur, sanctum beatificatum venerari? Proponitur dubitandi ratio. 246.5

Resoluitur longe pius, & probabilis esse ex deuotione omnibus æquanimiter licere. 247.7.8

Bellum.

Bellum quid sit, & vnde dicatur. 460.1

Aliud est defensiuum, aliud offensiuum. 461.2

De fide est licitum esse, si conditiones debite seruentur. 461.3

Aliquando est in præcepto. 462.4

Tres conditiones sunt ad bellum requisitæ, & quæ hæc sunt. 461.7

Quilibet habet auctoritatem bellum purè defensiuum indidendi. 462.1

Aggressiuum solum Princeps, vel Respublica superiorem non recognoscens. 462.2

Consuetudine introduci potest, vt respublica inconsulto suo Principe bellum moueat. 462.4

Quid dicendum in casu quo superior vindicare noluerit iniuriam republicæ sibi subditæ. 462.5

Pontifex habet ius indidendi bellum, quando bonum Ecclesiæ id postulat. 462.6

Belli iusta causa triplex est. 462.1

Iniuria quæ bellum honestare potest, debet esse grauissima. 463.2

Enumerantur aliquæ iniuriæ bellum honestantes. 463.3

Quid de impedimentibus mercaturam, venationem, piscationem in suo regno, Affirmatur non esse causam iustam belli, nisi debitum sit. 463.4

Ob solam iniuriam impediendam, reparandam, vel vindicandam bellum moueri potest. 463.5

Aduersus occidentes innocentes, & impediens Euangelium, bellum moueri potest. 463.6

Ob idololatriam, infidelitatem, & alia peccata contra naturam impedienda, bellum non potest moueri. 463.7

Qualiter constare debeat de causa bellandi. 463.8

An ex vtraque parte dari possit iustum bellum. Resoluitur seculæ ignorantia non esse possibile. 463.10. & 11

Ad honestandum bellum iniuria materialis sufficit. 463.12

An oblata ab aduersario satisfactio sufficiente debeat à bello desistere. 464.13. & 14

Sed quid dicendum, quando pars rebellis digna est morte, ob iniuriam illatam? Probabilis est non esse obligationem acceptandi satisfactionem aliam. 464.15

Quod verum est spectato iustitiæ rigore: at ex charitate sæpe erit obligatio. 464.16

Stante iusta causa bellandi potest bellum iniuste fieri, si adit minima spes victoriæ, & parum vtilitatis ex bello speretur. 464.17

Si damna, quæ ex bello sequuntur, prævalent vtilitati, quæ ex victoria speratur, illicitum est bellum. Item si Religio Christiana minuenda est, & hæretici potentiores futuri. 464.18

Ante bellum competit Principi examinare iustam causam bellandi, non autem ducibus, & militibus. 465.1

Ea licent Principi, ducibus, & militibus in bello, quæ necessaria sunt ad finem belli consequendum. 465.2

Duces & milites ex mandato Principis debent procedere, aliis contra iustitiam peccabant cum obligatione restituendi. 465.3

in Bello licitum est insidiis, & stratagematis vt nisi fidem dedisset illis non vtendi. 465.4

Nocentes hostes licet bellanti occidere. 465.5

Non tamen decet Christianam pietatem multos, etsi dignos morte occidere. 465.6

Innocentes directè occidi non possunt, bene tamen indirectè. 465.7.8. & 9

Explicatur, qui reputentur innocentes, quos non potest bellicator ita directè priuare. 465.10

Licitum est libertate priuare hostes, & in seruitutem redigere. 465.11

Ab hoc iure excipiuntur Christiani capti ab aliis Christianis, nisi fuerint à fide apostatae. 465.12

Innocentes optimè possunt seruitutem redigi, si respublica digna est hac poena. 465.13

Index rerum.

An capti bello iusto possint fugere, & possit eos ad fugam iurare. 466.14.15.16
 Bona hostium, etiam illorum, qui innocentes sunt, occupari à victore possunt. 467.17
 Bona Ecclesie: & Ecclesiasticorum innocetium ab hac regula excipiuntur. 467.18
 Per accidens occupari, deuatitque possunt, si necessarium fuerit ad finem belli consequendum. 467.19
 Idem est dicendum de cuiuscumque innocetis bonis. 467.20
 Victoria reportata probabilis est te teneri satisfacere iis: tamen ex occupatione horum bonorum ditior non euasuris. 467.21
 Repraesalia, seu impignorationes licite sunt, seruatis aliquibus conditionibus. 467.22
 Bona in bello capta, si immobilia sunt, pertinent ad Principem: si mobilia, sunt capientium, nisi aliter consuetudo obtinuerit. 467.23
 Si male à captis possideantur, & immobilia sint, reddenda sunt dominis: si mobilia, iure naturæ dominis prioribus reddi debent. At iure Cæsareo sunt capientium, si ad prædium, locaue tuta sunt deportata. 467.24
 Excipiuntur ea, quibus priuilegium postliminii est concessum. 467.25
 Ea quæ iure Cæsareo concessa sunt legibus castellæ, & aliorum regnorum approbantur. 468.26
 Aduertunt aliqua pro superiori doctrina. 468.27
 Licium est ciuitatem aliquam dari in prædam militibus. 468.28
 Qua ratione Princeps compositionem facere possit cum alio Principe iniuste bellante. 468.29
 Bellum si iniustum est, peccat Princeps contra iustitiam cum obligatione restituendi damna secuta. 468.30
 Si iustum est bellum, peccat princeps, si stipendia militibus non concedit statuto tempore. Item si temere exercitum periculo exponit. 468.31
 Duces & ministri Principis grauissimè peccant, si plures milites repræsentent, quàm secum habeant, ibique enumerantur alia peccata, quæ solent committere. 468.32
 Expenduntur peccata militum. 469.4
 in Bello omnes pugnare possunt, nisi eis sit specialiter prohibitum. 653.1
 Episcopis, clericis, monachis, religiosis prohibitum est propria manu pugnare. 2
 An clerici in minoribus, & monachi laici sub hac prohibitione comprehendantur negant aliqui. 3
 Approbatur eorum sententia in iis, qui priuilegio fori non gaudent. Reprobatur in iis, qui tali gaudent priuilegio. 4
 Possunt Clerici in sacris bello assistere, & ad pugnam hortari, milites consolari. 5
 Neque ad hæc officia exercenda indigent licentia Episcoporum. 6
 Ad se, suosque defendendos possunt propria manu clerici pugnare. 7
 Neque obinde irregulares sunt. 8
 Solus Pontifex dispensare potest, vt clericus bello præsit, vel propria manu pugnet. 9
 Infideles & hæreticos ad bellum vocare, esto per se illicitum non sit, regulariter tamen est illicitum. 10
 in Bello iniusto nemo pugnare potest timore mortis aliqui excusantur. 11
 Occurrente necessitate omni tempore pugnandum est, extra illam diebus festis pugnari non potest. 12
 Si Rex habeat opinionem probabilem sibi licere urbem ab alio possessam occupare, poterit pro illius occupatione bellum mouere. 11.1
 Si probabilitas est ex parte facti, aut iuris, nequit possessor à possessione deturbari ante datam sententiam. 11.2
 Apud quem iudicem sit mouenda lis, & controuersia definienda. 11.4. & seq.
 Quod sit ius probabile, & litigiosum, neque armis definiendum. 14.12
 Quando alicui competat regnum certò, & alius est in possessione, mouendus est possessor, & rationes sunt alleganda, antequam bellum inferatur. 13.13
 Quoties militi non constet de iniustitia belli, si subditus est, tenetur militare. 13.1
 Militi non subdito constare debet de belli iniustitia. 13.3
 Milites dubij de iustitia belli, siue subditi, siue non, militare non tenentur quousque examen præmittant de iniustitia belli. 13.2
 Si milites subditi sint, neque habeant aliquam firmam rationem dubitandi, dubium debent deponere, & militare. 13.3

C

Charitas.

Charitas quid sit, & qualiter sumatur. 415.1
 Illa amatur Deus amore beneuolentia. 415.3
 Primum illius obiectum est Deus, secundarium proximus, quartus ad Deum refertur. 416.5
 Charitatis Dei est speciale præceptum. ibid. 1. & seq.
 Explicatur modus huius præcepti. 416.5
 Peccetne aduersus hoc præceptum, qui uellet in hac uita perpetuò manere. 417.6
 Hoc præceptum non est de dilectione naturali, neque supernaturali determinatè. 417.2
 Aliquoties in uita hoc præceptum obligat, & expenduntur tempora huius obligationis. ibid. p. 4. per totum. 418.4
 ex Charitate obligaris proximum diligere. 419.1
 Explicatur quis sit proximus. 419.1
 Amore Dei potest amor proximi satisfieri. 419.4
 Charitas te obligat diligere peccatores, & inimicos. 420.1
 Peccatori, & inimico non potes uelle malum, qua malum illius est. 420.2
 Neque potes uelle uindictam: sed teneris ex corde remittere offensam, imò neque præbere alius fundamentum suscipiendi te non remittere. 420.3
 Quid debeas facere, ne hoc fundamentum præbeas. 420.4
 Per se non teneris inimicum occurrentem salutare, alioquando teneris inimicum occurrentem salutare, alioquando teneris. 420.5
 Si ipse te prius saluauit, regulariter teneris. 420.6
 Si inimicus ueniam postulet, teneris signa exhibere amicitia. 420.7
 Non teneris satisfactionem debitam pro iniuria remittere. 420.8
 Si offensor satisfactionem exhibeat, vel iniuria satisfieri non possit, adhuc potes accusationem instituire, & satisfactionem à iudice expostulare. 420.9
 Cum duo se offendunt, quis teneatur prius pecuniam petere. 421.10
 Quando offendens proximum obligatus sit ueniam petere. 421.11
 Aliquando teneris alioqui inimicum, si inde scias ab odio ut desistat. 421.12
 Charitas te obligat uelle tibi potius gratiam, & gloriam, quam reliquis omnibus. 421.3
 Pro aliquo tempore licitum est tibi uelle beatitudine carere, ut saluti proximorum provides. 421.4
 In bonis spiritualibus non obligatoris potes alios tibi præferre. 421.1
 Charitate obligaris pro bono Reipubl. bona fortunæ, imò & uitam expendere. 421.2
 In æquali tui, & alterius necessitate, non teneris alium tibi præferre. 421.1
 In bonis fortunæ potes proximum tibi præferre. 421.1
 Proponuntur variae sententiæ, affirmans & negans te contentum in æquali necessitate bonorum, quæ conferuntur teneris, posse alium tibi præferre. 421.4
 Conciliantur sententiæ, & fit satis rationibus oppositis. 421.5
 Oppetere mortem, & exponere te periculo uitæ ob conuandam uitam proximi extranei, non est mortale, sed conuenda est cooperatio. 421.7
 Charitate attingitur saluem spirituales cuiuslibet proximi tuis bonis temporalibus fortunæ, & uitæ præferre. 421.3
 Hæc obligatio uiget in extrema proximi necessitate. 421.3
 Si Petro dormienti, & in peccato mortali exsistenti scias mortem euenturam, teneris cum periculo uitæ impedire. 423.4
 Idem est de infanti Christiani filio. 423.5
 Homini peccatori in extremis non teneris semper cum periculo uitæ penitentia sacramenta ministrare. 423.6
 Te inuadentem bene potes occidere, tamen in peccato moriatur. 423.7
 Extra casum extremum non teneris cum graui iactura succurrere proximo priuato in spiritualibus. 424.8. & 9
 Proximo communi, scilicet reipubl. tenens cum periculo uitæ succurrere. 424.10
 Cuiuslibet proximo grauem necessitatem spirituales patienti teneris cum leui tuo detrimento succurrere. Si suspicet & pastor sis, teneris cum periculo uitæ graui necessitatem spirituales proximi subuenire. 424.12
 Non potes tempore petis fugere. 424.13
 Charitas te obligat uium proximum præ alio diligere. 424.14
 & 2.
 Obligatus es præferre eum, qui tibi coniunctus est. 425.1
 Comparatione rei unica est coniunctio in specie, tamen uarij gradus: at comparatione diligentis, multiplex est coniunctio.

Index rerum.

coniunctio. 425.4
Proximus pari potest necessitatem in temporalibus, vel spiri-
tualibus bonis. 425.5
Necessitas proximi alia grauis, alia extrema, & quando in
vetroque proximo est grauis, potest esse in vno grauior
425.6
Coniunctio naturalis preferenda est spirituali. 425.7
Coniunctio peccatores tum in spiritualibus, tum in tem-
poralibus preferendi sunt extraneis sanctioribus. 425.9
Amici aliquando preferuntur conlanguineis. 425.10
Frater amico, & benefactori in extrema necessitate preferen-
dus est. 426.11
Pater, vxor, filius, frater creditori sunt preferendi. 426.12
Coniuncti in eodem ordine qui sint aliis preferendi. 426.13
Non est mortale positum ordinem inuertere. 426.14
Quod dicitur de conlanguineis, dicendum est de reliquis,
426.15
Benefactori benefico preferendus est, iustus iniustus, fidelis
infidelis. 426.16

Citatio.
Citatio semper reo facienda est. 368.1
Cicero, autem debet primo in crimine hæresis absque causæ
expressione, si non timeatur fuga. 368.2
Si citatus verbaliter non comparcat, capiendus est, si minus,
citandus causæ expressione, & vnica citatio sufficit: ex
consuetudine tamen trina habetur. 368.3
Citatio non solum ad contestandam litem, sed magis ad sen-
tentiam requiritur. 368.4

Clauisula.
Vt omnes defectus iuris, & facti suppleantur, æquiualeat
clauisula. Ex certa scientia. 153.6
Quid opereur clauisula, vt brachium seculare inuocari
possit. 159.7
An debeat iudex secularis certificari de iustificatione causæ,
vt teneatur auxilium præstare. Negant aliqui. Probabilius
est ostendendam esse iustificationem per summariam in-
formationem, vel authenticam ostensionem litterarum.
159.8
Clauisula, Ex certa scientia, in rescripto posita operatur so-
lum quoad vsus ibi expressos. 224.9

Clerici.
Legibus Ecclesiasticam libertatem violantibus ligari non
possunt, secus legibus, quæ eorum statui continentur. 123.1
His legibus ita grauior, ac laici obligantur clerici. 123.2
Vnde hæc obligatio nascatur. Resoluitur ex potestate legisla-
toris. 122.3.4. & 6
A potestate coercitiua, & punitiua omnino clerici sunt exempti.
124.7
Qualiter teneatur elemosynam facere. 431. p. 5. & seqq.
Vide verb. *Elemosyna.*

Commendatitia littera.
Commendatitiæ alix sunt generales, alix speciales. 206.1
Vt ex commendatione generali res alicui committantur, non
teneatur commendans de damno sequuto. 206.2
Excipe, nisi dolo fecerit. 206.3
Commendatione specialis, si contineat verum, obligatio non
nascitur, nisi verba deorent voluisse commendantem
obligationem subire. 206.4

Concilium.
Concilium triplex est, Generale, Prouinciale, & Episcopale.
248.1
Concilium non potest Pontifex delegare potestatem definiendi
irrefragabiliter res fidei. 248.2
De fide est Concilium, à Pontifice confirmatum auctoritas
esse infallibilis. 248.3
Ante confirmationem nullam habet auctoritatem infalli-
bilem. 248.4
Idem dicendum est de vnanimo consensu Patrum, & Do-
ctorum, ac dicitur de Concilio. 249. §. 8
per totum.

Condemnatus.
Condemnatus iudici resistere non potest. 129.1
Et quid si sententia in falsa præsumptione fundetur. ibid.
& seqq.

Confessorius.
Confessorius quando absolueri possit, vel teneatur poeniten-
tiam sequentem opinionem probabilem. 7.1. & seqq.
Confessorius sollicitans ad Venereum Inquisitoribus puniendus
subicitur. 402.1.2.3.4
An sola mulieris sollicitatio puniatur. 402.5
Item an sufficiat ante, vel post confessionem sollicitauerit.
402.6
Cognitio huius criminis priuatiue committitur Inquisito-
ribus ex Bulla Clementis, secus ex Bulla Gregorij. Quali-
ter denunciandus sit. 403.11
Sollicitans ad nefandum congressum denunciandus est. 403.1
& seqq.
Sollicitans ad actus solum venialiter inhonestos, si de animo

confiter, non videtur sub graui culpa denunciandus. 403.6
& seqq.
Tribuens chartam poenitentem postea legendam continentem
sollicitationem, non videtur in confessione sollicitasse.
Contrarium tamen securius est. 404.4
Si fecerim inicitat, vt admittat alium in copulam, denun-
tians est. 405.1
Item si sollicitet vt mediet. 405.2
Si femina sollicitet ad Venereum, & Confessor tacitus con-
tentus sit, non videtur denunciandus. 405.6
Sola sollicitatio ad Venereum, & in confessione facta ante, vel
post, venit Inquisitoribus denuncianda. 405.6
Et quæ censetur sollicitatio facta ante, vel post immediatè
ad confessionem. 405. p. 7
Quæ sollicitatio simulando confessionem debeat denunciari.
406. p. 8
Confessorius sollicitans debet esse sacerdos: nam laicus sin-
gens se sacerdotem, non est ex hoc decreto denunciandus.
406. p. 9
Cessat præceptum denunciandi, si sacerdos emendatus sit,
neque periculum recidui sit. 407.1
Item si correctione fraterna emendandus speratur, & spes sit
certa. 407.2
Alij alias excusationes apponunt, sed non approbantur. 407.3
& seqq.
Quibus poenis afficiatur Confessorius sollicitans. 408. p. 11

Confiscatio.
Confiscationis poena est hæreticis iure ciuili, & canonico impo-
sita. 312.1
In eius executione leges canonice præferendæ sunt.
313.2
Omnia bona hæretici cadunt sub hac poena. ibid. 1
Bona in potestate hæretici existentia, si illius non sunt, non
confiscantur. 313.2
Debent tamen actu esse, nec sufficit fuisse, nisi in fraudem
fidei alienata sint. 313.3
Ex quibus casibus fraus præsumatur. 313.3
Bona donata causa mortis, cadunt sub confiscationem.
313. p. 3
Donata sub conditione, cuius conditio purgatur posito
delicto, sub confiscationem cadunt. 313.4
Bona requisita post delictum, & latam sententiam non pu-
blicantur. 314.3
Acquisita intermedio tempore inter delictum, & sententiam,
plures censent publicari. 314.4
Probabilius censet oppositum. 314.5.6
Bona sub conditione futura debita communis sententia de-
fendit non publicari. 414.1
Fœdita hæretico ex testamento non transeunt in fisco. 314.2
Debita ex contractu transeunt in fisco, tamen conditio
post commissum delictum, & condemnationem implea-
tur. 315.3
Iuris patronatus non datur propria confiscatio, sed illius
extinctio. 315.1
Intelligendum est, dummodo non sint alij compatroni, vel
alij ab instituto vocati. 315.2
Si ius patronatus ad extraneos hæredes transire non potest,
neque potest confiscationi subiici. 315.3
Apponitur quædam limitatio de confiscatione perpetua, se-
cus ad vitam, sed reuocatur. 316.4
Ius patronatus ad hæredes extraneos transmissibile publicatis
omnibus bonis per iudicem Ecclesiasticum publicatur.
316.5
Si iudex laicus sit, & reus laicus, & publicentur omnia bo-
na, ius patronatus non manet directè publicatum, bene
tamen indirectè. 316.6
Quando censetur ius patronatus directè, quando indirectè
publicari. 316.7
Iudice laico publicante delinquentium bona, vel illa ven-
dente, ius patronatus publicari alij negant, alij affirmant
316.8
Sub distinctione respondetur: si annexum sit alicui villæ pu-
blicari, secus si personam comitetur. 316.9
Limitant aliqui de confiscatione perpetua, secus de tempo-
rali, sed non admittitur limitatio. 316.10
Confiscatis à iudice laico bonis, possit iudex Ecclesiasticus
ius patronatus confiscare; Alij affirmant, alij negant
media via tenenda est. 316.11
Pensionem non comprehendunt sub confiscatione à iudice
laico, bene tamen Ecclesiastico, & qua ratione.
316.12
Bona fidei commissio subiecta, vel alienari prohibita, non
cadunt sub confiscationem. 317.1
Intelligitur casu quo testator prohibuerit alienationem in
favorem alterius à delinquente. 317.3
Item vt alienationis prohibitio perpetua sit, & non pro vita
tantum delinquentis. 317.3
Subintelligitur, nisi testator etiam alienationem pro vita pro-
hibuerit

Index rerum.

hiberit. 317. 4
 Delinquens potest fideicommissum retinere, quovisque per
 sententiam declaretur. 317. 5
 Ob crimen hæresis, læsæ majestatis, & Sodomie aliqui
 existimant confiscari maioratum, sed repellitur eorum
 dictum, quando institutus est maioratus ex propriis bonis
 318. 8
 Idem est si ex bonis à Rege donatis, & non sub titulo maio-
 raturus institutus sit. 318. 9
 Si sub titulo maioratus à Rege donata sunt, sub confisca-
 tionem cadunt bona illa, ex quibus maioratus constitutus
 est, vt affirmant plures Doctores. 316. 10
 Probabilius censo oppositum. 319. 11
 Si in facultate regia, qua fuit maioratus institutus, cauetur,
 vt transeat ad fiscum, si possessor crimen læsæ majestatis
 commiserit; confiscatur maioratus. 319. 12
 Secus si hæc clausula apposta non sit in concessione
 319. 1
 In casu dubio, an maioratus ex regia facultate institutus sit:
 An ex iure communi præsumi debet, non ex regia facultate,
 sed ex iure communi institutus. 420. 14
 Maioratus ex regia facultate institutus, qui ex dispositio-
 ne iuris communis institui poterat, non cadit sub confisca-
 tionem. 420. 15
 Maioratus ex regia facultate institutus ex omnibus bonis,
 qui tamen ex terra, & quinta parte institui poterat, an
 confiscationi subiaciat quoad tertium, & quintum? Ne-
 gat Sanchez. 420. 16
 Sed contrarium nobis probatur, saltem in duplici casu. 420. 17
 Quod si protestetur se instituisse maioratum tum ex regia
 facultate, tum ex legali, proxt sibi, suisque hæredibus
 vitius sit, tunc confiscationi subiacet illa in parte, in qua
 ex regia facultate, secus in alia. 420. 18
 Quod dicitur de maioratu, dicendum est de regno. 420. 19
 Quando maioratus in perpetuum publicatur, finitur maio-
 ratus, & sunt bona libera. 420. 20
 Maioratus dupliciter institui potest, testamento, & contra-
 ctu tam reuocabili, tum irreuocabili. 321. 1
 Item institui potest ante commissum delictum, vel post illud.
 321. 2
 Delictum aliud est, cui est confiscatio ipso iure annexa: aliud,
 cui est, imponenda. 321. 3
 Si de bonis habitis tempore delicti, cui est confiscatio ipso
 iure annexa, instituas maioratum, nulla est institutio, &
 confiscationi non obest, si tu delinquas. 321. 4
 Si bona non publicantur ipso iure, valet maioratus institutio,
 neque confiscatur per delictum inflatentis, si contra-
 ctu irreuocabili, vel reuocabili fuit institutus. Secus
 si ex testamento. 321. 5. & 6
 Si ante delictum contractu irreuocabili institutus, non sub-
 iicitur confiscationi. 321. 7
 Quid si delinquens reuocet maioratum? Probabilius est ad
 fiscum pertinere, non obstante distinctione assignata à
 Sanchez. 321. 8. & 9
 Prædia, ex quibus census soluis, sub confiscationem ca-
 dunt. 322. 3
 Emphyteusis ad extraneos hæredes transmissibilis non cedit
 sub confiscationem. 322. 4
 Durante vita emphyteutæ non transeunt ad fiscum commo-
 ditates, sed ad dominum, secundum probabilem senten-
 tiam. 322. 5
 Sed probabilius censo transire ad fiscum. 322. 6
 Emphyteusis ad extraneos hæredes transitoria ad fiscum
 transit. 323. 8
 Non competit Ecclesiæ ius reuocandi emphyteusim in fit-
 cum translatam. 323. 9
 Admissa sententia probabilis posse Ecclesiam intra biennium
 recuperare emphyteusim, potuit aduersus lapsum biennij
 restitui, in opinione Sanchez. 323. 11
 Sed contrarium est dicendum. 323. 12
 De melioramentis factis in prædio emphyteutico ad quem per-
 tineant, an ad Ecclesiam reuocantem. 324. 13. 14
 Emphyteuta perdens emphyteusim ob non solutam pensio-
 nem ad dominum pertinent melioramenta. 324. 15
 Si dominus emphyteusis crimen committat, ob quod bona
 illius publicantur, publicatur Emphyteusis quoad domi-
 nium directum. 324. 16
 Feudum ad hæredes extraneos intransmissibile nequaquam
 in fiscum transit. 324. 2
 Si publicatio feudi fiat ob delictum commissum aduersus
 dominum, domino pertinet, & ad ipsum deuoluitur.
 324. 3
 Idem est si feudum hæreditarium tibi concessum est: secus
 est, si concessum sit tibi, tuisque agnatis, in probabilis sen-
 tentia. 324. 4 & 5
 Feudum ad extraneos hæredes transitorium, ad fiscum transit.
 325. 6
 Confiscatio non comprehendit filij familias legitimam ob

eius delictum. 326. 5
 Neque ipsius bona profectoria. 326. 6
 Neque peculium aduentitium. 326. 8
 Quid intelligatur casu quo pater habeat vsum fructuum
 326. 10
 Sed non approbatur. 327. 1
 Aliæ limitationes apponuntur, sed non approbantur.
 327. 12. & seqq.
 Neque publicantur bona castrensia, sed patri deferuntur.
 328. 20
 Ampliatur doctrina, tamen si filius condemnatus filios ha-
 beat, adhuc non publicatur castrense. 328. 21
 In crimine læsæ Majestatis datur Publicatio. 328. 23
 Confiscatio ob delictum parentis non comprehendit bona ca-
 strensia filij. 330. 8
 Neque bona aduentitia quoad proprietatem: quoad vsum
 fructum probabilius est publicari. 330. 9
 Peculium profectum an publicetur publicatis bonis pa-
 rentis? Proponitur dubitandi ratio. 330. 13
 Temperatur vt non procedat in delicto, per quod soluitur
 patria potestas. 330. 14
 Probabilis est supradictum peculium publicari publicatis
 bonis parentis. 331. 15
 Legitima & alimenta filio debita non publicantur. 331. 17
 Excepi in bonis maternis ob matris delictum. 331. 18
 Item non procedit in filiis conceptis post condemnationem
 331. 19
 Neque item procedit in crimine hæresis. 331. 20
 Neque in crimine læsæ majestatis commissio contra Princ-
 pem. 331. 21
 Filiis feminis referuntur legitima de bonis maternis ob pa-
 rentum delictum. 332. 1
 Quid debeat ex bonis parentis. 332. 2
 Non caret probabilitate referenda esse alimenta filijs pa-
 rentum committentium crimen læsæ majestatis. 332. 4
 Possunt huiusmodi filij, quibus non referuntur alimenta,
 abscondere sibi ad victum grauitate necessaria. 332. 5
 Confiscatio ob delictum mariti non comprehendit bono-
 rum. 332. 1
 Quapropter non comprehendit dotem. 332. 2
 Neque bona paraphernalia, neque alio titulo vxori quæritæ.
 332. 3
 Potest vxor innocens publicatis bonis mariti sua bona prop-
 ria autoritate capere. 332. 4
 Qua ratione mulier debeat probare bona habere, ne sit
 vlturper. 333. 5
 Quid teneatur fiscus facere, dum non soluit. 333. 6
 Confiscatio bonorum mariti non solum comprehendit dotem,
 reliquaque bona vxoris quoad proprietatem, sed etiam
 quoad vsum fructum. 333. 7
 Publicatis bonis mariti, non publicatur quarta pars illorum
 bonorum debita vxori inopi. 333. 8
 Quod limitatur, vt non procedat, quando mulier bis nupsit.
 333. 9
 Confiscatio ob vxoris delictum ad eius omnia bona extenditur,
 si vidua sit. 334. 1
 Si constante matrimonio delinquat, non publicatur eius
 dos spectato iure communi, exceptis quinque casibus.
 334. 2
 Attento iure Castellæ dos publicari potest. 334. 3
 Nunquam confiscatio extenditur ultra id quod vxoris est pro-
 prium. 334. 4
 Quando publicatur dos, etiam vsum fructum publicatur. 335. 14
 & seqq.
 Quod si pactum esset inter virum & vxorem, vt committere
 aliquo, illorum delictum confiscatione dignum, bona il-
 lus transirent ad alium, Affirmant plures non impediri
 confiscationem. 335. 8
 Sed probabilius est impediri. 335. 9
 Confiscatio ob clerici delictum non comprehendit bona Eccle-
 siæ. 335. 10
 Comprehendit tamen bona patrimonialia. 335. 11
 Acquisita titulo beneficij probabilis est non publicari spe-
 cialiter iure communi, sed Ecclesiæ applicanda esse. 335. 13
 In Hispania, vbi de his bonis testatur, & fiscus ea vlturpare
 potest. 335. 14
 Confiscatio bonorum delinquentis existentium in alieno cen-
 sorio à iudice confiscante, si fiat rigore iuris communis
 comprehenduntur. 335. 1
 Secus si rigore statuti non vigentis illo in loco, vbi bona sita
 sunt. 336. libel.
 At si fiat confiscatio iure specialiter vigente in territorio, vbi
 bona sita sunt, sub distinctione respondetur. 336. 2
 Executio confiscationis nunquam fit, nisi per officiales illius
 loci, in quo bona sita sunt. 336. 3
 Confiscatio ob hæresim extenditur ad omnes Christianos Rom.
 Pontifici subiectos. p. 16
 Confiscatio imposta ipso iure ob crimen læsæ majestatis præci-
 pue

Index rerum.

pot. diuinae, an prius delinquentem dominio suorum bonorum. Arguitur pro, & contra, & conciliatur sententia. p. 17. per totum.

Constitutio ipso iure delicto annexa non obligat delinquentem sua bona fisco tradere ante sententiam, tamen si alij contra sentiant. 339.1

Ac sententia posita non potest delinquens bona occultare. 340.5

Non tamen tenetur ea fisco offerre, secundum communem sententiam, quae difficultatem habet. 340.6

Sitens impedit malitiose sententiam declaratoriam, aliqui existimant esse obligationem. Probabilius est oppositum. 340.7. & 8.

Quid dicendum de procuratore, iudice, aliisque ministris iustitiae, an sint obligati satisfacere fisco, cum malitiose constitutionem omittunt. 340.9.

Constitutio ipso iure delicto annexa non impedit delinquentem, qui possit ante sententiam sua bona alienare, tamen si alij contra sentiant. 341.2

Sed non sunt alienationes ita validae, quin fisco eas reuocare possit. 341.4

Excepit, nisi possessores praescripserint. 341.5

Temptus ad praescriptionem in crimine haereticis quadragenarius est. 341.6

Limitatur ab aliquibus, nisi fisco Regis sit applicata, quia tunc quinquennium sufficere dicitur Non admittitur limitatio. 341.7

Decem limitant, ut praescriptio procedat post mortem delinquentis, secus in eius vita. Non videtur approbanda limitatio in rigore. 341.8

Notanda sunt aliquae conditiones, quas praescribentes habere debent, ut illis faueat praescriptio. 340.9.

In aliis criminibus ab haereticis non praescribitur minori tempore, quam vicefimo. 340.10

Fisco non potest petere bona a tertio possessore in ipsius fraudem alienata nisi infra annum vtilem. 340.11

Fisco non datur restitutio aduersus praescribentes, bona, quae illis competeant. 340.12

Alienationes factae necessario reuocari non possunt a fisco. 340.13

& explicatur quae sint alienationes necessariae, Item non reuocantur alienationes factae a matris bonorum uxoris, quae constanter matrimonio acquisita sunt. 341.15

Alienationes gratuitae hotum bonorum reuocari possunt, ut pote quae praesumuntur in fraudem. 341.16

Quid si maritus concius fuit uxoris criminis, verum est reuocari tunc posse. 341.17

Quid si incidat haeresim, & reconcilietur. 341.18

Sua alienatio de bonis post delictum facta est reuocabilis 341.19

Non reuocantur alienationes factae a reo per potestatem publicam absolutam. 341.20

Licit est haec alienatio. 341.21. & 22

Tunc tamen vitium manifestare, quando adest periculum reuocationis, & inferuntur aliqua notabilia 342.13

Constitutio bonorum delinquentis condemnari in contumaciam ob causam fidei, scienda est a tempore quo probationes signant delictum commissum esse, non a tempore lae sententiae. 346. p. 22. per totum.

Constitutio bona varie sunt a Pontificibus applicata. 347.1. & seqq.

In Hispania fisco regio integrè applicatur. 348.5

Quid in aliis regnis. 348.5

Conscientia.

Conscientia quid sit, & quomplex, & de conscientia practica & speculatiua, & an inter se pugnent. 1.1

Obligatio est obediendi conscientiae erranti, dum non deponitur. 2.1

Procedit doctrina de conscientia errante inuincibiliter. 2.2

Operans ex conscientia errante inuincibiliter, operatur in eadem specie virtutis, qua operatur, si a Deo res esset praecipua. 2.6

Aliquando est veniale, aliquando mortale conscientiae erranti non parere, & quando haec contingat. 2.1

Quid si tibi proponatur malum absque vlla distinctione an sit mortale, vel veniale. 2.2

Probabilius est non esse peccatum agere contra conscientiam solum habitu errantem. 2.3

Quando conscientia errans proponit vtramque partem contradictionis esse malum, nullum est peccatum. 3.2

Aliquando est grauius, aliquando leuius peccatum sequi conscientiam errantem vinculiter, quam illam non sequi. 3.2

Sitens obediendum conscientiae erranti, vel superiori contra-nam praecipienti. 4.4

Pro libro deponi non potest errans conscientia. 4.5

Consuetudo.

Quid sit, & qua ratione differt ab vsu, stylo, & praescrip-

tionem. 137.1. & seqq.

Consuetudo alia est canonica, alia civilis, alia totius Ecclesiae, alia alicuius prouinciae, seu diocesis. Alia secundum legem, alia praeter legem, alia contra legem. 137.4

Consuetudo rationabilis est, quae est de se honesta, & vtilis reipublicae. 138.2

Quando censetur bono communi expedire. 138.4

In dubio praesumenda est bono communi expediens. 138.5

Introducentes consuetudinem contra legem, an peccent 138.6

Consuetudo decennio sufficienter praescribitur. 139.5

Nunquam debet interrumpi. 140.11

Ad illius constitutionem exposulatur actuum frequentia, & quot hi sint. 140.1

Debent decennio durare. 141.6

Non est necesse in contradictorio iudicio approbati. 141.9

Ac est necessarium esse liberos, & consequenter vt ex errore, aut ignorantia procedant. 141.11

Item procedant ex intentione introducendi consuetudinem 142.1. & 13

Quomodo cognoscatur consuetudo inducta ex intentione liberali. ibid.

Actus, quibus consuetudo introducitur, debent esse externi, vniuersales, & pacifici. 142.14

Consensus legislatoris requiritur. 142.1

Sed hic sufficit consensus in lege, alius expressus non requiritur. 142.3

Ab vna persona non potest consuetudo introduci. 143.1

A communitate perfecta introduci potest. 143.22

Regnum & prouincia superiorem recognoscens, neque habens auctoritatem condendi legem, potest consuetudinem introducere. 143.4

Debet esse inducta a maiori parte communitatis. 143.5

Consuetudinis effectus praecipuus est obligatio, quae ad penam, & non ad culpam extendi potest. 144.1

Consuetudo in vniuersa ciuitate aliam non obligat. 144.2

Quando in vna ciuitate non est lex, neque consuetudo, recurre debet iudex ad vicinas ciuitates, non ex obligatione, sed ex aequitate. 144.3

Alius consuetudinis effectus est abrogare legem. 144.1

Quod intelligitur de lege praecipiente, & penali. 144.2

Potest abrogare penam legis manente legis obligatione, 144.3.

Econtra potest abrogare legem, manente obligatione ad penam. 144.4

Item potest abrogare legem irritantem. 144.5

Quid dicendum de lege prohibente consuetudinem contrariam. 145.6. & seqq.

Lex improbens consuetudinem per generalia verba non solum de consuetudine praeterita, sed de futura intelligitur. 145.8

Aduersus legem improbantem consuetudinem vt reipublice inconuenientem non potest consuetudo introduci, nisi res ita mutentur, vt prudenter possit legislator velle legem derogare. 145.10

Potest praualere consuetudo aduersus legem vniuersalem circa sacramentalia. 145.11

Item non caret probabilitate aduersus ius gentium praualere posse. 146.12. & 13

Consuetudinis item effectus est interpretari legem. 146.1

Sed haec interpretatio potest esse authentica, vel probabilis, & quomodo differant. 146.2

Authentica interpretatio requirit decennium, secus probabilis, seu coniecturalis. 146.3

Hinc fit secundum consuetudinem receptam debere iudicem arbitrum iudicare, in quem est factum compromissum de iudicio ferendo secundum ius. 146.4

Secundum consuetudinem sunt contractus regulandi 146.5

Iudicium externum, & internum iudicandum est secundum consuetudinem. 147.7

Alius item consuetudinis effectus est irritatio actus, cui effectui plures limitationes apponuntur, sed non approbantur. 147.8. 4. per totum.

Consuetudo per legem abrogatur, & qualiter hoc contingat. 147.5. 1.

Alia consuetudine abrogari consuetudo potest. 104.1

Debet esse contraria consuetudo abrogans praesistenti abrogandae, & quomodo contingat. 47.2

Solo decennio abrogatur. 148.5

Consuetudinem probare tenetur allegans. 149.1

Excipitur consuetudo notoria. 149.2

Idem de ordine procedendi in iudicio. 149.3

Idem est de stylo fori, & curiae. 149.4

Excipitur item consuetudo, de qua est dubium, an sit rationabilis. 149.1

Consuetudo, quae ab allegante probanda est plenè probare debet. 149.65

A

Index rerum.

An vnus testis femiplenè consuetudinem probet. 149.7
 Duobus testibus plenè consuetudo probatur, debent tamen deponere de frequentia actuum, & diuturnitate temporis. 150.8
 Doctores excellenti de consuetudine testanti credendum est præsumptiue, non concludenter. 150.9
 Testantes Doctores de consuetudine integrè illam probant 150.10
 Vni Doctores in foro conscientiarum, dum alij non contradicunt, integrè fides adhibenda est. 150.11

Contemptus.

Qua ratione legis contemptus contingat. 60.1
 Si iungitur transgressioni legis, est duplex peccatum. 61.2
 In qua specie peccati contemptus fit 61.3
 Circa præcepta & consilia versari potest. 61.4
 Contemptus formalis semper est mortale peccatum. 61.4

Contentio.

Charitati contraria quæ sit. 457.4
 Ex suo genere est graue peccatum. 457.5

Contractus.

Si fiant spe acquirendi præmium, validi sunt. 34.3

Cooperatio.

His, qui non comprehenduntur sub præcepto, vel lege, poteris subministrare, & adiuuare in actione prohibita, scelus, qui exculantur. 115.10
 Licet infidelibus, pueris, amentibus cibos veritos subministrare: non tamen licet infideles, vel amentes in monasteria monialium introducere. 115.11
 Neque licet ignorantibus esse diem ieiunii cibos veritos ministrare, & ad comedendum inducere. 115.12
 Pueros ante septennium bene potes ad monasteria monialium introducere, non tamen amentes. 115.13
 Non licet tibi iniurare ad copulam amentes, ebrios, nec pueros rationis vsu carentes. 116.14

Correctio.

Correctio quid sit. 441.1
 Alia est fraternalis, alia iuridica. 441.2
 Illius est præceptum. 441.3
 Seruanda tamen sunt aliquæ conditiones. 441.5
 Oritur ex charitate hoc præceptum. 441.6
 Impleri potest per actum elicitum à charitate vel misericordia. 441.7
 Satisfieri huic præcepto potest, esto ex prauo motiuo correctionem facias. 441.8
 Proximo, qui peccatum commisit, & in periculo est committendi, debetur correctio. 441.2. & 3
 Si proximus publicè peccat, corripiendus est, si est spes emendanda. 442.4
 Peccatorem in peccato habituali existentem absque periculo peccatum actuale committendi, non est obligatio corripiendi. 442.6
 Consiuturus in actione peccati venialis corripiendus est, vt probabilis defenditur. 442.3. & seqq.
 Si peccans venialiter subditus sit, & eius peccatis religiosa disciplina labefactetur, Prælati mortaliter peccat non corrigens. Evidem est de aliis vicem Prælati gerentibus. 443.6
 Ex sola dissimulatione peccatorum venialium, si occulta sint, non peccat Prælati grauer. 443.7
 Correctionis obligatio prærequirit cognitionem de peccato proximi mortaliter certam. 443.
 Si proximus ex ignorantia peccat, corrigendus est. 443.2. & 3.
 Item requirit correctio spem fructus. 443.1
 Sed sufficit decursu temporis sperari. 444.2
 & sperari sub probabilitate. 444.3
 Quando est dubium, an correctio obfutura, vel profutura est, nulla est obligatio. 444.4
 Secus si dubium sit de profectu, & securitas de damno. 444.5
 In extrema necessitate in dubio de profectu, & de nocumeto, adhibenda est correctio. 444.6
 à Correctione excusaris extra casum necessitatis extremæ ob graue nocumentum honoris, vitz &, fortunæ. 444.1. & seqq.
 & quando hæc contingat. ibid.
 Si proximus ab alio, vel à te corripiendus est, non obligaris corrigere. 445.5
 Si speras proximum alio tempore fructuosius esse emendandum, excusaris à correctione statim facienda. 445.6
 Quod est verum, tamen si proximus intermedio tempore peccatum aliquod committat. 445.7
 Corrigitur proximum omnes obligantur. 445.1
 Peccator publicus regulariter à correctione deobligatur: aliquando tamen tenetur. 445.2
 Occultus peccator obligatur. 445.3
 ob Correctionem non est obligatio penitentiarum, nisi in Prælato
 Quid in extrema necessitate. 445.5. & 6

Concionator, & iudex delicta corrigens in peccatore non peccat mortaliter. 445.7
 Prælati aliquæ superiores speciale habent obligationem, & ex qua virtute oriatur hæc obligatio. 445.8
 Omnes tam infideles, quam fideles corrigendi sunt. 445.9
 Prælati à subditis corrigi possunt, humili tamen obsecratione 446.10
 Correctionis fraternalis ordo à Christo institutus. 446.1
 Non constituit Christus speciale præceptum, sed materiale declarauit. 446.4
 Vt tamen obliget, seruanda sunt aliquot circumstantiæ. 446.3
 Huic ordini, vt secum seruetur, cedere quis potest. 447.3
 Neque licitum est talem cessionem impugnare. An ex effusione iuris manifestari possint delicta superiori aliis non manifestanda. 447.5. & 6
 Societas I. E. S. V. religiosi cedunt iuri in ordine ad correctionem fraternali non iudiciali. 447.7
 Quoties Prælati melius correctus est, potes omnia iocunda correctione ei secretum peccatum proximi manifestare. 448.1
 Prælati ex tali denuntiatione non potest iudicialiter procedere. ibid. 1.
 Potest tamen delinquentem moderata pena punire. 448.2
 & subditum à loco, & officio remouere, absque infamia fieri potest. 448.3
 Debet tamen prudenter procedere. 448.4
 Debet aliquid, vel aliquibus delictum manifestare, & hoc necessarium est ad correctionem. 448.5.
 Rector collegij, qui poterat subditum emendare absque manifestatione Prouinciali, peccat grauius si manifestat 449.6. & 7.
 Item subdito delinquenti potest focium designare fideliter, qui eius actiones exploret, & Prælati deferat. 449.8
 An possit Prælati significare designato se male de subdito sentire, vt sic diligentius vigilet. 449.9
 Potest Prælati subditum delinquentem coram duobus, vel tribus testibus reprehendere. 449.10
 Si per denuntiationem paternam remedium non adhibeatur sufficiens, & delictum vergit in dampnum communitatis, vel tertie personæ, tenetur denuntiationem iudicalem facere. 449.11
 Fratrem emendatum, neque habentem periculum relapsi non debes denuntiare. 450.4
 Stante periculo denuntiandus est, quod sit probabile periculum. 450.5
 Quid, cum est dubium, an delinquens emendatus sit. 6

D

Decisiones Rotæ.

Decisiones Rotæ non habent vim legis, tamen magis sunt auctoritatis. 141.7

Declarationes Cardinalium.

An vim legis habeant, & quam auctoritatem sortiantur 198.3. & seqq.

Delectatio.

Quæ sit differentia inter delectationem, & desiderium. 65.1
 Delectatio de cogitatione obiecti mali, mala non est 65.2
 Idem dicendum, si delecteris de modo aliquo mirabili, & artificiali. 66.3
 Quomodo sit cognoscendum, procedat ne delectatio ex artificio, ex cogitatione, vel ex obiecto malo. 66.5
 Semper est mala delectatio de obiecto formaliter malo. 66.6
 Nulla delectatio deliberatè quaesita de obiecto graui in personis solutis in materia luxuriæ, venialis est ex leuitate materię. 67.4
 Non est licitum delectari, de copula sub conditione, si licet sit. 67.5
 Viduis nullo modo licet de copula habita tempore matrimonij delectari. 67.7. & seqq.
 Delectatio de pollutione naturaliter contingente non licet, nisi mensi liceat illam ob aliquem honestum finem delectari, aut de ea sic contingente ob eundem finem honestum gaudere. 68.10
 Idem est dicendum de aliis materiis. 68.11
 Quid de coniugibus ligatis voto castitatis. 68.12
 Quid si ex alio impedimento extrinseco copula illicita sit. 68.13.
 Quid quando est dubium de valore matrimonij, ob quod dubium interdicta est debita petitio. 68.14. & 15.
 Quid quando dubius coniux non est de valore matrimonij. 68.17
 Delectatio

Index rerum.

Delectatio in coitu aliorum illicita est. 68.18
In aliis materiis à luxuria delectatio de opere bono licita est. 69.20
Si de opere ex aliqua circumstantia malo, quatenus malum est delectetur, peccat. 69.21
De obiecto iure positivo prohibito, potest esse delectatio absque peccato. 69.22
Delectatio & desiderium obiecti mali sub conditione auferentis nullam, si obiectum sit solum iure positivo prohibitum, non est peccatum. 69.23
Sicut prohibitum iure naturæ, probabilius est esse peccatum, probabile honestati posse. 69.3.4. & seqq.
Delectatio mortua non de turpi obiecto habeat ne omnes species malitiae, quas habet desiderium illius. 70. § 4. per totum.
Delectatio appetitus sensitivi cum commotione corporis reuertitur voluntate non constituit peccatum. 71.1
Si non resistat illius voluntas, cum possit, peccat venialiter. 72.6

Delegatio, Delegatus

Delegatio personalis est, expirat morte delegati, vel eius officio extincto, secus realis. 180.1
Si sub nomine proprio delegati fiat, regulariter censenda est personalis. 180.2
Si sub nomine dignitatis realis, & ad successores transit. 180.3
Interdicitur suæ res integra sit, siue non. 180.4
Item et si confanguineus delegatis. 180.6
Si in commissione exprimitur nomen proprium, & nomen dignitatis, censenda est commissio personalis. Apponitur limitatio. 180.7 & 8
Commissio factæ Legato non transeunt ad successorem. 181.2
Commissio factæ Canonice transeunt ad successorem in Ecclesia, ubi est certus numerus Canoniorum. 181.3
Iudici iudiciali factæ commissio ad successorem non transit. 181.4
Commissio vicario Episcopi factæ de rigore iuris non debebant transire ad successores: at transiunt ex consuetudine. 181.5. & 6.
Commissio factæ vicario, seu officiali Episcopi, non possunt expediri ab Episcopo, etiam mortuo vicario, vel ab officio remoto. 181.7
Neque Nuntius, seu Legatus sedis Apostolicæ. 181.8
Neque Auditor Cameræ Apostolicæ. 182.9
Neque Officialis, seu vicarius Capituli sede vacante. 182.10
Cum duo sunt officiales, principalior eligi debet, si æque principalis, in respectu gratiæ qui ibet eligi potest. In contentiosis variant Doctores Probabilius est recurrendum esse ad delegatum. 182.12
Electio vno officiali in respectu pro foro externo non potest alius adiri, secus in foro penitentiae. 182.13
Non potest Episcopus ab vno has commissiones auferre, & alteri committere, si in officio vicarius illum retineat. 182.14
Qui sub nomine vicarii, cui delegatur dispensationes, intelligatur. 182.15
Vicarii foranei non possunt commissiones factas diocesano expedire. 183.16
Delegatus, cui sunt commissæ rescripta Pontificia si remoueat ad dignitatem, non potest expedire litteras dispensationis, si commissio facta est ratione officij, secus si commissio rationis. 183.1.2. & 3.
Eo peccat delegatus priuatus fuerit in penam dignitatis, vel transierit ad statum incompatibilem. 183.5. & 6

Denuntiatio.

Denuntiare tenent omnes apostatas à fide, etiam si tu solus noveris. 291.2
Quomodo faciendi est hæc denuntiatio. 291.3
Excusari ab hac obligatione, si speras correctionem fraternam hereticum emendandum? Affirmat aliqui. 291.4
Opposita sententia, vt probabilior, & religioni fauorabilior descenditur. 291.5
Hereticus emendatus an denuntiandus sit. 292.6 & seqq.
In casu dubio semper intelligitur iudex non ad vindictam, sed ad correctionem procedere. 292.8
Quid si sub decreto accepertis. 292.9
Ratione damni excusari aliquando potes à denuntiatione, sed prudentia opus est. 292.10
Socius criminis regulariter non es obligatus manifestare. 292.11
Propinquus, & sanguine iunctos hereticos tenetur quis denunciare. *Et id. de Castro Sum. Mor. Pars I.*

nuntiare. 292.12
Quid dicendum de filio respectu patris, aut contra; Negant aliqui. 292.13
Probabilis est obligatum esse casu quo alia via non possit heresim impedire. 292.14
Filii in hoc casu à penis laicis aduersus filios heretici liberantur. 292.15
Quid dicendum de vxore respectu mariti. 293.16
Inquisitoribus non sunt denuntiandi, qui eis non subduntur. 293.17
Vnde Episcopi non sunt denuntiandi, & qui nomine Episcopi comprehendantur. 293.18
Item nec Nuntius, nec officialis Pontificis. 293.19
Tenent tamen illos Inquisitoribus denunciare, si ad Pontificem non est recursus. 293.20
Expenduntur penæ laicæ aduersus omittentes denuntiationem, cum obligati sunt. 298.21
Denuntiator in crimine non tenetur probare. At si probetur in crimine heresim calumnie denuntiasse grauius puniatur. 368.1
Denuntiationis forma, & stylus in ea seruandus. 368.2
Denuntiatione facta Inquisitor procedit ex officio. 368.3
ad Denuntiationem omnes admittuntur, tamen si absentes debent tamen litteras subseribere. 368.4
Quando sit obligatio denuntiandi Confessarium sollicitantem ad Venerem in confessione. 402. disp. 9. per totum
Denuntia iudicialiter possunt peccata notoria, non præmissa correctione fraternam. 451.3
Obligatio huius denuntiationis est, cum adest præceptum superioris, vel cum proximus correctione fraternam non censetur emendandus. 451.4
Peccata quæ à te, & ab alio sciuntur, denuntianda sunt iudicialiter, si in damnum tertij vergunt. 451.5
Si delicta solum sunt in damnum delinquentis, præmittenda est secreta correctio, & inductio testium, antequam iudicialiter denuntietur, si probabiliter existimatur correctio, vel inductio testium profutura. 451.6
Notatur quedam differentia in materia denuntiationis inter peccata, quæ in damnum tertij vergunt, & quæ solum peccanti nocent. 451.7
Peccata omnino secreta, & quæ in damnum communis, vel tertij vergunt, si per secretam correctionem emendati possunt, non sunt iudicialiter denuncianda. 451.8
Si est præsumptio non esse delinquentem corrigendum, adhuc plures censent non posse fieri denuntiationem iudicalem. 451.9
Contrarium est tenendum. 452.10
Cum Prælati præcipiunt delicta sibi denuntiari absque communicatione cum aliqua persona, intelligitur præceptum de delictis, quæ tibi certo constat esse denuncianda. Secus de illis de quibus dubius es. 452.11
Raro in propriis iniuriis est obligatio corripiendi delinquentem. 452.12
Denuntiandi non sunt delinquentes, quorum delicta non laborant infamia, & constat emendatos esse. 452.1 & ibi de heresi.
Quando præsumitur delinquens emendatus, vt cesset obligatio denuntiationis. 452.2
Delictum à duobus, vel tribus notum, si iudex procedit ad punitionem, non est iudicialiter denunciandum. 453.3
Neque etiam est denunciandum, si sub secreto delictum accepertis, modo delictum non cedat in damnum tertij. 453.4
Accepta in recompensationem non sunt denuncianda ex præcepto lato de reuelandis furtis. 453.5
Quid si præceptum sit de manifestando accepta, esto accepta sint in recompensationem. 453.9
Si tibi graue damnum ex denuntiatione imminet, non tenentur denunciare: vel si compellendus es probare, nec potes. 453.7
Tandem excusaris à iuridica denuntiatione, si à fide dignis non accepertis. 453.8
Tenetur iudex denuntiationem admittere, esto denuntians non probauerit correctionem fraternam præcessisse. 454. p. 16. per totum.